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i dette Land. Thi dette Lands Finanser 
er jo i en ganske sjælden og enestaaende 
Grad bygget paa, at vi rent ud sagt ikke 
holder os tilbage med Hensyn til Forbrug 
af saadanne Nydelsesmidler, og jeg tror, 
at den Dag, den danske Befolkning drager 
den moralske Konsekvens af denne Luksus- 
beskatning, vil den højtærede Finansmini- 
ster opleve en særdeles mørk Tid. Jeg 
haaber ikke, det. skal ske, og det vilde 
ogsaa betyde en fuldkommen Forandring 
af den danske Folkekarakter, som ikke 
en Gang den nuværende højtærede Rege- 
ring maa antages at kunne fremkalde. 

Jeg vil blot fremhæve dette for at 
vise, at det, der er sket hidtil, er netop, 
at man er gaaet den Vej, som var den 
bedst mulige, man kunde finde, men som 
betød, at man belastede visse bestemte 
Varer med stadig større Beløb, medens man 
netop ikke skred til det eneste rationelle, 
det Middel, vi har anvist her i en loyal, 
fornuftig og hensigtsmæssig Form i vort 
Guldtoldforslag, nemlig en moderat generel 
Forhøjelse over hele Linien, saaledes at 
det samlede Folk, som dog udreder alle 
disse Luksusafgifter og Luksustoldbeløb, 
fik lagt sine Toldafgifter over paa en mere 
moderat Linie, saaledes at man opnaaede 
en Styrkelse og Kraftiggørelse af vort 
samlede Produktionsliv og dermed fik op- 
fyldt de Forventninger, - hvormed visse 
Kredse nu ser hen til den nye højtærede 
Regering. 

Trier: Den ærede Ordfører for For- 
slagsstillerne (Drachmann) udtalte, at 
han i udstrakt. Grad var villig til For- 
handling indenfor den Linie, dette For- 
slag rummer; jeg tror ikke, det vil være 
muligt indenfor denne Linie at forhandle 
med noget af de andre Partier. Spørgs- 
maalet er ikke i Øjeblikket, hvilken Told- 
politik vi skal føre, men derimod, hvilken 
Valutapolitik vi skal føre, og som den 
højtærede Finansminister gjorde gældende, 
vil det Forslag, her er stillet, i høj Grad 
bevirke en Stigning af Prisniveauet, og 
denne Stigning vil atter medføre Udste- 
delse af flere Sedler, saa den Formind- 
skelse af Penge og Kreditmidler, vi op- 
naar ved aarlig at faa op imod 50 Mill. 
Kr. ind gennem denne Guldtold og deri- 
gennem faa afbetalt paa Statsgælden, vil 
rigeligt opvejes af den Seddelforøgelse, 
der bliver nødvendig paa Grund af Pris- 
niveauets stærke Stigning. Som Valuta- 
middel kan jeg altsaa ikke se, at Guld- 
toldlovforslaget vil gøre nogen som helst 
Nytte. Det ærede Medlem erklærede i 

Begyndelsen af sit Foredrag, at det var 
det mest effektive Forslag, men jeg kan 
ikke se, at det er effektivt som Valuta- 
foranstaltning. Om det vil være effektivt 
som Toldbeskyttelsesforanstaltning, tør jeg 
heller ikke udtale mig nærmere om; det 
er jo givet, at det vil virke højst forskel- 
ligt paa de forskellige Industrier. Hvis 
vi f. Eks. ser paa nogle af de Industrier, 
som paastaar, at de er sluppet udenom 
dén forrige Finansministers tekniske Told- 
lov og endnu har negativ Beskyttelse, saa 
vil en gennemført Guldtold jo bevirke, at 
denne negative Beskyttelse bliver en ren 
Ulykke for disse Erhverv. 

Det ærede Medlem gjorde gældende, at 
man vilde opnaa nogenlunde samme Resul- 
tat med Hensyn til Statsgældens Afbetaling 
ad denne Vej som ved Socialdemokraternes 
Formueafgift, men at Guldtolden ikke 
havde Formueafgiftens farlige Konsekven- 
ser. Disse farlige Konsekvenser skulde, 
efter hvad vi har hørt, være en Vanske- 
liggørelse af Opsparingen og en Ødelæg- 
gelse af Erhvervslivets Driftskapital. Det 
er ganske ejendommeligt, at det er det, 
der vil ske, naar man giver sig til at be- 
skatte de Mennesker, som har en vis For- 
mue og er nogenlunde velstillede, men 
naar man gennem det ærede Medlems 
Forslag lægger Byrder paa den store, brede 
Befolkning, tales der ikke om, at man 
indskrænker eller modvirker Opsparingen. 
Jeg skulde dog tro; at hvis man virkelig 
vil undersøge de Opsparinger, der fore- 
tages i Samfundet, idet man trækker et 
passende Eksistensminimum fra samtlige 
Indbyggeres Indtægter, vil det vise sig, 
at det er den store, brede Befolkning, der 
opsparer mest, og det Lovforslag, her 
foreligger, vil afgjort medvirke til at standse 
og umuliggøre Opsparing i den store, brede 
Befolkning, fordi Prisniveauet gennem 
denne Beskatning vil forhøjes saa stærkt. 
Det samme vil gælde for alle de mindre 
erhvervsdrivende, de vil komme til at 
bruge mere til at leve for, og deres Drifts- 
kapital vil blive mindre. Forskellen mel- 
lem Formueskatten og Tolden er klart og 
tydeligt den, at Formueskatten vil virke 
paa de Steder, der uden Skade kan ram- 
mes, medens Tolden vil ramme de store, 
brede Lag, hvor den kun vil gøre Skade. 
Og af denne Grund kan vi ikke tiltræde 
det foreliggende Lovforslag. 

N. Neergaards Jeg har for kort Tid 
siden, i Slutningen af forrige Rigsdags- 
samling, haft megen Lejlighed ti l  at be- 
skæftige mig med det her foreliggende 


